
 

立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)2166/14-15號文件  

(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 
 

檔 號：CB2/HS/2/14 
 
 

2017年行政長官產生辦法方案小組委員會  
 

第三次會議紀要  
 
日 期  ： 2015年 5月 12日 (星期二 ) 
時 間  ：下午 2時 30分  
地 點  ：立法會綜合大樓會議室 1 
 
 
出席委員  ：  譚耀宗議員 , GBS, JP (主席 ) 

謝偉俊議員 , JP (副主席 ) 
何俊仁議員  
李卓人議員  
涂謹申議員  
陳鑑林議員 , SBS, JP 
梁耀忠議員  
劉慧卿議員 , JP 
石禮謙議員 , GBS, JP 
馮檢基議員 , SBS, JP 
王國興議員 , BBS, MH 
林健鋒議員 , GBS, JP 
黃定光議員 , SBS, JP 
湯家驊議員 , SC 
何秀蘭議員 , JP 
李慧琼議員 , JP 
陳克勤議員 , JP 
陳健波議員 , BBS, JP 
梁美芬議員 , SBS, JP 
黃國健議員 , SBS 
葉國謙議員 , GBS, JP 
梁家傑議員 , SC 
陳偉業議員  



 2

毛孟靜議員  
田北辰議員 , BBS, JP 
田北俊議員 , GBS, JP 
吳亮星議員 , SBS, JP 
何俊賢議員  
易志明議員  
胡志偉議員 , MH 
姚思榮議員  
馬逢國議員 , SBS, JP 
莫乃光議員 , JP 
陳志全議員  
陳家洛議員  
梁志祥議員 , BBS, MH, JP 
麥美娟議員 , JP 
郭家麒議員  
郭偉强議員  
張華峰議員 , SBS, JP 
單仲偕議員 , SBS, JP 
黃碧雲議員  
葉建源議員  
廖長江議員 , SBS, JP 
鄧家彪議員 , JP 
蔣麗芸議員 , JP 
鍾國斌議員  
鍾樹根議員 , BBS, MH, JP 
謝偉銓議員 , BBS 
 
 

缺席委員  ：  劉皇發議員 , 大紫荊勳賢 , GBS, JP 
李國麟議員 , SBS, JP, PhD, RN 
林大輝議員 , SBS, JP 
葉劉淑儀議員 , GBS, JP 
黃毓民議員  
范國威議員  
陳恒鑌議員 , JP 
陳婉嫻議員 , SBS, JP 
郭榮鏗議員  
張超雄議員  
葛珮帆議員 , JP 
 
 



 3

出席公職人員：  政制及內地事務局局長  
譚志源先生  
 
政制及內地事務局副秘書長  
梁松泰先生  
 
政制及內地事務局首席助理秘書長  
鄭琪先生  
 
律政司副法律政策專員 (憲制事務 ) 
鄭佩蘭女士  
 
 

列席秘書  ：  總議會秘書 (2)3 
麥麗嫻女士  

 
 
列席職員  ：  助理秘書長 2 

戴燕萍小姐  
 
助理法律顧問 1 
李家潤先生  
 
高級議會秘書 (2)3 
何慧菁小姐  
 
議會事務助理 (2)3 
曾盧鳳儀女士  

 
  

經辦人／部門  
 

I. 與政府當局舉行會議  
[《行政長官普選辦法公眾諮詢報告及方案》

(下稱 "《公眾諮詢報告及方案》 ")及立法會

CB(2)1354/14-15(01)號文件 ] 
 
   小組委員會進行商議工作 (會議過程索引

載於附件 )。  
 
2.  政府當局提出有關修改行政長官產生辦法

的議案 (草擬本 )(載於《公眾諮詢報告及方案》附件

八 )。為方便委員進行商議工作，立法會秘書處法律



4 

事務部就《基本法》附件一的相關修正案擬備了

一份對照表 [立法會CB(2)1454/14-15(01)號文件 ]，
供委員參閱。  
 
3.  主席提醒委員，小組委員會將於 2015年 5月
16日上午 9時舉行下次會議，就政府當局提出的

行政長官普選方案聽取團體代表的意見。  
 
 
II. 其他事項  
 
4.  議事完畢，會議於下午 4時 30分結束。  
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2015年 9月 30日  

 



 

附件  
 

2017年行政長官產生辦法方案小組委員會  
 

第三次會議過程  
 

日 期  ： 2015年 5月 12日 (星期二 ) 
時 間  ：下午 2時 30分  
地 點  ：立法會綜合大樓會議室1 
 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

000528 -  
001258 
 

主席  
政府當局  
毛孟靜議員  

致開會辭  
 
政制及內地事務局局長提出有關修改行

政 長 官 產 生 辦 法 的 議 案 ( 草 擬 本 )( 載 於

《行政長官普選辦法公眾諮詢報告及方

案》 (下稱 "《公眾諮詢報告及方案》 ")附
件八 )。  
 

 

001259 -  
002828 

主席  
何俊仁議員  
李卓人議員  
毛孟靜議員  
何秀蘭議員  
政府當局  
 

部分委員詢問，政府當局會否因為其就行

政 長 官 普 選 辦 法 提 出 的 方 案 ( 下 稱 " 方
案 ")無甚機會可獲立法會通過，而考慮撤

回方案。李議員認為，當局應重啟政改 "五
部曲 "。  
 
政制及內地事務局局長強調，方案符合

《基本法》和全國人民代表大會常務委員

會 ( 下 稱 " 全 國 人 大 常 委 會 ")2014 年 8 月

31日的《決定》 (下稱 "全國人大常委會

2014年的《決定》")的有關規定，貫徹落

實 "一國兩制 "方針，以及符合香港特別行

政 區 (下 稱 "香 港 特 區 ")作 為 直 轄 於 中 央

人民政府的地方行政區域的憲制地位。政

府當局並無計劃修訂或撤回方案。  
 

 

002829 -  
003335 
 

主席  
單仲偕議員  
政府當局  

單仲偕議員詢問，該議案 (草擬本 )若作修

訂，將涉及哪些程序。政制及內地事務局

局長回應時表示，根據 2004年 4月 6日全國

人大常委會對《基本法》附件一第七條的

《解釋》，修改行政長官產生辦法的法案

及其修正案應由香港特區政府向立法會

提出。動議該等法案 (如有的話 )須遵守

《議事規則》所訂的相關預告規定。  
 

 

003336 -  
003741 
 

主席  
陳鑑林議員  
 

陳鑑林議員認為，普選並無特定的國際模

式，而外國普遍採用 "一人一票 "的制度。

依他之見，泛民主派議員應表決贊成方

 



 2

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

案，讓本港政制發展向前推進，而非原地

踏步。  
 

003742 -  
004158 
 

主席  
葉國謙議員  
政府當局  

葉國謙議員建議，在符合《基本法》及全

國人大常委會 2014年的《決定》的前提

下，政府當局可考慮在本地立法的層面作

出一些讓步，藉此爭取泛民主派議員支持

方案。  
 
政制及內地事務局局長解釋《公眾諮詢報

告及方案》第四章中擬於本地立法層面處

理的事宜。 
 

 

004159 -  
004604 
 

主席  
陳偉業議員  
 

陳偉業議員批評，從最近的民意調查結果

可見，政府當局的宣傳工作未能爭取到更

多市民的支持。  
 

 

004605 -  
005025 
 

主席  
鍾國斌議員  
政府當局  
 

鍾國斌議員建議，政府當局可承諾，待

2017年落實行政長官普選後，當局會提出

加 強 提 名 委 員 會 (下 稱 "提 委 會 ")代 表 性

和擴闊其選民基礎的建議。他建議設立平

台，以討論 2017年後的政制發展。政制及

內地事務局局長表示，政府當局目前並無

此計劃。  
 

 

005026 -  
005437 
 

主席  
林健鋒議員  
政府當局  

林健鋒議員詢問，政府當局會否安排議員

再次與中央官員見面，以交換意見。政制

及內地事務局局長回應時表示，議員若希

望安排會面，香港特區政府會作出跟進。 
 

 

005438 -  
005920 
 

主席  
梁家傑議員  
 

梁家傑議員表示，泛民主派全體議員曾在

2012年立法會選舉中承諾爭取真普選。他

籲請政府當局提出不受全國人大常委會

2014年的《決定》所施加的局限性框架限

制的方案。  
 

 

005921 -  
010405 
 

主席  
謝偉俊議員  
政府當局  
 

謝偉俊議員認為，任何政治體制的設計和

制訂都需要顧及相關地方的歷史背景，更

需要建基於當地的憲制基礎。對於謝議員

問及政府當局的宣傳工作，政制及內地事

務局局長回應時表示，在過去 16個月的首

輪及第二輪公眾諮詢中，政改諮詢專責小

組合共出席了超過 200場及 88場諮詢會／

論壇，並曾多次到訪社區。政府當局會繼

續到各區爭取市民支持方案。  
 

 

010406 -  
012304 
 

主席  
郭家麒議員  
政府當局  
何俊仁議員  

部分委員指出，選舉委員會 (下稱 "選委

會 ")第一界別 (佔 300個議席 )的投票人總

數只有大約 26 000人，此數目較任何一名

經地方選區選舉產生的立法會現任議員

 



 3

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

梁家傑議員  
郭家麒議員  
陳鑑林議員  
何秀蘭議員  

的得票數目更少。他們亦批評政府當局沒

有考慮所謂 "白票守尾門 "的方案，而該方

案所產生的效果，是讓選民否決提委會所

提名的候選人。  
 

012305 -  
012733 
 

主席  
蔣麗芸議員  

蔣麗芸議員籲請政府當局加強宣傳方案

中 多 項 可 使 選 舉 過 程 更 具 競 爭 性 的 安

排。她又建議當局考慮加入新的界別分組

(例如婦女界及青年界界別分組 )，從而加

強提委會的代表性。  
 

 

012734 -  
013043 
 

主席  
鍾國斌議員  
政府當局  
 

鍾國斌議員重申，政府當局應繼續推動社

會透過多方平台討論普選事宜 (例如就行

政長官選舉改善提委會的構成及產生辦

法 )。  
 
政制及內地事務局局長回應委員的關注

時解釋，《基本法》附件一第七條及 2004年
的《解釋》所述的政改 "五部曲 "已提供法

律基礎，日後可據此提出進一步優化行政

長官產生辦法。  
 

 

013044 -  
013617 
 

主席  
胡志偉議員  
政府當局  
 

胡志偉議員強調，行政長官候選人的提名

不應設有任何不合理的限制。然而，依他

之見，方案只容許中央屬意的人選成為行

政長官候選人。  
 
胡議員詢問，行政長官普選如能在 2017年
落實，政府當局將如何推動 2020年普選立

法會。政制及內地事務局局長解釋，普選

全 部 議 員 的 具 體 辦 法 將 根 據 政 改 "五 部

曲 "的程序制訂，立法會的普選模式則會

由經普選產生的行政長官處理。  
 

 

013618 -  
014025 
 

主席  
劉慧卿議員  
政府當局  

劉慧卿議員認為，在全國人大常委會 2014
年的《決定》下，根據其所定框架提出的

方案未能給予港人真普選。她引述行政會

議召集人林煥光先生的意見時指出，在方

案下，泛民主派沒有人可參與 2017年行政

長官選舉，他們最多只可成為 "造王者 "，
投票支持其中一名建制派候選人。  
 
政制及內地事務局局長解釋，根據方案，

任何人如符合《基本法》第四十四條所訂

定的資格，即享有平等的權利和機會，向

提委會爭取提名。他強調，某人可否獲得

提委會的提名，完全取決於其政治實力，

因為除《基本法》第四十四條所訂明的資

格要求外，方案並無提出任何新增要求。

 



 4

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

政制及內地事務局局長解釋，在方案下，

參選人不論屬何政黨，均須爭取提委會委

員支持其競選政綱，而候選人必須證明自

己既有能力回應市民的訴求，亦能照顧社

會不同界別的需要。  
 

014026 -  
014441 
 

主席  
陳志全議員  
政府當局  

陳志全議員認為，由 3間大學進行的最新

民意調查反映，方案並未得到市民的廣泛

支持。他指出，支持方案的受訪者人數只

較反對方案的人數多出 3%。他要求政府

當局重新考慮 "白票守尾門 "方案。政制及

內地事務局局長回應時表示，該方案在諮

詢期內未為社會廣泛討論和接受。  
 

 

014442 -  
014936 
 

主席  
田北辰議員  
 

田 北 辰 議 員 強 調 ， 相 較 於 現 時 只 能 由

1 200人的選委會選出行政長官人選的制

度，容許香港市民 "一人一票 "選出行政長

官人選的制度定必更為民主。他敦促政府

當局透過不同渠道加強宣傳。  
 

 

014937 -  
015603 
 

主席  
石禮謙議員  
謝偉俊議員  

石禮謙議員認為，全國人大常委會 2014年
的《決定》為香港的政制發展定出明確方

向，是十分重要的里程碑。謝偉俊議員認

為，選舉安排可在 2017年落實普選行政長

官後繼續優化。  
 

 

015604 -  
020024 
 

主席  
李卓人議員  
胡志偉議員  

李卓人議員認為中央控制了 80%選委會

委員，並相信中央會對日後的提委會繼續

採取此做法，因為提委會的人數、構成及

產生辦法須與第四任行政長官選委會的

人數、構成及產生辦法保持一致。胡志偉

議員認為，透過提委會作出篩選是為了防

止持不同意見的競爭者參選行政長官，並

確保選民只能從中央屬意的候選人中作

出選擇。  
 

 

020025 -  
020054 
 

主席  
 

下次會議日期  
 
結語  
 

 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2015年 9月 30日  

 


